

RESEÑA INFORMATIVA AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022

Por el Período Económico finalizado el 30 de noviembre de 2022 (1er. Trimestre).

La presente Reseña Informativa, que se ha confeccionado en cumplimiento de lo dispuesto en las Normas de la Comisión Nacional de Valores, es complementaria y ampliatoria de los estados financieros intermedios de cierre de período de la Sociedad al 30 de noviembre de 2022, que estamos presentando por separado.

1. Breve comentario sobre actividades

1.1. Último trimestre (Del 01/09/2022 al 30/11/2022) - (3 meses)
(Comparación con el trimestre inmediato anterior)

En este trimestre se observa una disminución en la cantidad de operaciones y paralelamente en el monto de ventas, respecto del trimestre inmediato anterior. Si bien esta situación responde a la arquitectura tradicional de nuestro negocio, en este trimestre la baja se ha acentuado significativamente debido a retracción del consumo, que es general en la economía argentina. En consecuencia de lo expuesto la ganancia final resultó un 18,07 % inferior respecto del trimestre inmediato anterior.

1.2. Parte transcurrida del ejercicio (Del 01/09/2022 al 30/11/2022) - (3 meses)
(Comparación con el mismo período del ejercicio inmediato anterior)

1.2.1. Se ha producido una disminución del 10,18 % en la cifra de ventas en comparación con igual período del ejercicio inmediato anterior. Ello obedece fundamentalmente a una baja del 15,39 % en la cantidad de operaciones. Si bien se observa un leve aumento del precio promedio de ventas, el incremento en los costos de compras ocasionó una baja de un 14,52 % en la utilidad bruta.

1.2.2. Los gastos operativos se han mantenido en moneda constante respecto del mismo período del ejercicio anterior.

1.2.3. El efecto combinado de los factores descriptos en los puntos 1.2.1. y 1.2.2., ha producido una importante baja en los resultados operativo y final respecto del mismo período del ejercicio anterior.

1.3. Referencia a situaciones relevantes posteriores al cierre del período

Véase Nota 15 a los estados financieros que acompañan esta reseña.

2. Estructura Patrimonial Comparativa con el mismo período del ejercicio anterior. (En pesos)

	Estado de Situación Financiera al 30/11/2022	Estado de Situación Financiera al 30/11/2021	Estado de Situación Financiera al 30/11/2020	Estado de Situación Financiera al 30/11/2019
Activo Corriente	1.288.929.540	1.145.393.428	832.828.304	874.957.168
Activo no Corriente	382.413.623	381.501.277	385.994.605	403.610.082
TOTAL	1.671.343.163	1.526.884.705	1.218.822.909	1.278.567.250
Pasivo Corriente	658.256.237	671.802.815	549.306.708	661.530.472
Pasivo no Corriente	176.741.879	169.510.323	121.588.272	126.027.292
Total del Pasivo	834.998.116	841.313.138	671.894.980	787.557.764
Patrimonio Neto	836.345.047	685.571.567	547.927.929	491.009.486
TOTAL	1.671.343.163	1.526.884.705	1.218.822.909	1.278.567.250

3. Estructura de Resultados Comparativa con los mismos períodos de anteriores ejercicios. (En pesos)

	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2022 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2021 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2020 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2019 (3 meses)
Resultado operativo	41.562.831	83.070.868	28.904.600	10.519.686
Otros ingresos / egresos	(44.561)	(20.721)	49.763	302.343
Resultados financieros	(1.700.501)	(2.661.600)	(738.972)	(298.222)
Resultado por exposición a la inflación	(6.696.013)	(2.389.123)	6.724.943	16.714.237
Resultado antes del impuesto a las ganancias	33.121.756	77.999.424	34.940.334	27.238.044
Impuesto a las ganancias	(12.298.084)	(42.184.546)	(8.407.628)	(3.244.169)
Resultado ordinario	20.823.672	35.814.878	26.532.706	23.993.875
RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO	20.823.672	35.814.878	26.532.706	23.993.875

4. Estructura de Flujo de Efectivo Comparativa con los mismos períodos de anteriores ejercicios.
(En pesos)

	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2022 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2021 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2020 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2019 (3 meses)
Fondos generados/aplicados a las actividades operativas	(56.011.937)	112.636.014	(19.032.924)	59.991.699
Fondos generados/aplicados a las actividades de inversión	(889.671)	(97.094)	(727.833)	(700.435)
Fondos generados/aplicados a las actividades de financiación	24.856.786	(7.511.415)	(6.801.853)	(13.930.734)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda, generado por efectivo y equivalentes	(56.372.438)	(26.251.603)	(3.476.581)	(6.463.602)
Fondos generados durante el período	(88.417.260)	78.775.902	(30.039.192)	38.896.928

5. Datos Estadísticos Comparativos con los mismos períodos de anteriores ejercicios

(Cantidad de operaciones en puntos de venta)

1er. Trim.. 01/09/2022 - 30/11/2022 (3 meses)	1er. Trim.. 01/09/2021 - 30/11/2021 (3 meses)	1er. Trim.. 01/09/2020 - 30/11/2020 (3 meses)	1er. Trim.. 01/09/2019 - 30/11/2019 (3 meses)	1er. Trim.. 01/09/2018 - 30/11/2018 (3 meses)
110.796	130.951	106.652	155.268	157.609
Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2022 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2021 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2020 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2019 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2018 (3 meses)
110.796	130.951	106.652	155.268	157.609

6. Índices

	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2022 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2021 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2020 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2019 (3 meses)
Liquidez	1,96	1,70	1,52	1,32
Solvencia	1,00	0,81	0,82	0,62
Inmovilización del capital	0,23	0,25	0,32	0,32

7. Perspectivas

Continuamos con una prudente actitud en la elaboración de pronósticos, a la hora de esbozar las perspectivas de nuestra empresa para el resto del ejercicio en curso. La marcha de nuestros negocios estará naturalmente afectada por el efecto que la evolución de la economía argentina, tenga sobre el comportamiento de los distintos operadores del mercado donde nuestra empresa desarrolla su actividad.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 11 de enero de 2023.

José Luís A. García Villaverde
Presidente